
全体総括

139.30

①経常収支比率は、固定資産除却費等、営業費用の
増に伴う経常費用の増により、前年度から8.51ポイ
ント低下したが、健全経営の水準である100％は上
回った。
③流動比率は、出資金等、現金の減に伴う流動資産
の減により、前年度から16.62ポイント低下した
が、短期支払能力があることを示す水準である
100％は上回った。
④企業債残高対給水収益比率は、有収水量の減に伴
う給水収益の減や、配水管の耐震化等、施設更新に
伴う新規借入の増により、前年度から7.45ポイント
上昇しているため、ダウンサイジングでの更新等、
施設更新に伴う新規借入の抑制に努めていく。
⑤料金回収率は、経常費用の増に伴う給水原価の増
により、前年度から8.16ポイント低下したが、料金
水準が適切であることを示す100％は上回った。
⑥給水原価は、固定資産除却費等、営業費用の増に
伴う経常費用の増により、前年度から8.44円増加
したため、DXの推進や電力調達の見直し等、経常
費用の削減に努めていく。
⑦施設利用率は、震災等、非常時でも水道水の安定
供給を確保するため、予備水源等を設けていること
から、類似団体と比べて、低い数値となっている
が、今後の水需要を見据えて、適切な規模、能力の
施設更新を行っていく。
⑧有収率は、類似団体と比べて、低い数値となって
いることから、引き続き老朽管の布設替を推進する
とともに、最新技術やDXの導入により、漏水を早期
に発見、修繕し、有収率の向上を図っていく。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は、基幹水源地等の設備
更新等により、前年度から0.35ポイント低下した
が、依然として老朽化が進んでいる状況であること
から、策定した各種の施設整備計画に基づき、計画
的、かつ着実に水道施設の更新を行っていく。
②管路経年化率は、前年度から1.29ポイント上昇
し、老朽化が進んでいることから、引き続き、計画
的、かつ着実に配水管の布設替を行っていく。
③管路更新率は、前年度から0.21ポイント低下した
が、中心市街地等、事業効果は高い一方、同じ金額
での施工延長は短くなる傾向にある、街中での施工
割合が増加したことによるものである。
引き続き、計画的、かつ着実に配水管の布設替を
行っていく。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

経営指標を見る限り、財政基盤は一定程度安定して
いると思われるが、人口減少等に伴う給水収益の減
や、労務単価等の増に伴う営業費用の増等、利益の
増加は見込めない状況である。
そのため、引き続き、既存施設の長寿命化を図ると
ともに、ダウンサイジングや既存施設の統廃合等、
将来の水需要を見据えた施設の規模、能力を適切に
見込んだうえ、施設を更新することにより、経費を
削減する必要がある。
引き続き、水道水の安定供給を確保するため、財政
基盤の安定と、水道施設の適切な維持管理、更新に
努めていく。

2,440.70 【】 令和6年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 48.98 85.44 2,579 339,989

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

399,127 203.60 1,960.35 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A1 自治体職員

経営比較分析表（令和6年度決算）
岐阜県　岐阜市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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1.20

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 1.03 1.00 0.93 0.97 0.76

平均値 0.79 0.75 0.78 0.73 0.69
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R02 R03 R04 R05 R06

当該値 125.61 123.74 114.48 119.06 110.55

平均値 112.59 113.87 109.87 109.81 108.66
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51.00
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52.00

52.50

53.00

53.50

54.00

54.50

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 51.46 52.12 53.07 53.83 53.48

平均値 51.62 52.16 52.59 52.74 53.15
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5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 20.13 20.25 21.18 21.84 23.13

平均値 23.68 25.76 27.51 28.57 29.70

①経常収支比率(％)
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100.00
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当該値 135.70 122.93 132.78 136.80 120.18
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平均値 259.56 248.92 251.26 255.84 253.22
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当該値 126.06 123.88 114.22 117.98 109.82

平均値 105.07 107.54 101.93 102.36 101.56
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【107.26】 【1.61】 【239.69】 【264.86】

【89.21】【60.21】【181.66】【97.59】

【52.41】 【26.78】 【0.59】


